
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Amministrazione Trasparente  
Albo Online  

Atti 
 

Oggetto: Decreto di avvio della Procedura di Selezione di n.1 Docente TUTOR interno all'Istituto 
Scolastico per la realizzazione di n. 1 edizione “Let’s play, learn and grow!” (Scuola dell’infanzia 
Sant’Antonio, 4 anni ) del progetto “GLOBAL INNOVATION SCHOOL - G.I.S.  Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
CUP: J84D23004490006 
Titolo progetto: Global Innovation School - G.I.S. 
M4C1I3.1-2023-1143-P-37533 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015,n. 107”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 
- del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU; 





 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.  
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTO il D.M. 65/2023 ed in particolare l'obiettivo dell'investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR che è quello di promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
multilinguistiche di studenti e insegnanti;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM”;  
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;  
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento  
delle competenze STEM e multilinguistiche”;  
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  
VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Global Innovation School - G.I.S.” per 
un importo pari a €. 94.849,36;  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023;  
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:  
• D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTO l'accordo di concessione prot. N. AOOGABMI 0032754 del 28/02/2024, firmato dal 
Ministero dell'istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto dal titolo Global Innovation School - G.I.S. per un importo pari a €. 
94.849,36;   
VISTA la delibera n. 54 del 15/02/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  
VISTO il Programma Annuale EF 2024 approvato dall'Istituto con delibera del CdI n. 49 del 
12/01/2024;  
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. N. 2771 del 
13/03/2024;  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la propria azione di diffusione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot.n.  2779 del 13/03/2024;  
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO il Decreto per il conferimento di n. 15 incarichi individuali per la funzione di TUTOR interno 
per lo svolgimento di n. 15 Percorsi del Progetto “GLOBAL INNOVATION SCHOOL - G.I.S” (Linea 
di Intervento A) prot. 9488 del 03/10/2024; 
VISTA la lettera d’incarico per docente tutor  prot. 10265 del 11/10/2024; 
VISTA la rinuncia alla funzione di tutor dell’ins. Ferrante Paola prot. 992 del 29 gennaio 2025; 
VISTA la necessità di concludere il percorso formativo “Let’s play, learn and grow!” (Scuola infanzia 
Sant’Antonio - quattro anni); 
RILEVATA la necessità di individuare  un docente tutor interno all'Istituto Scolastico per la 
realizzazione del suddetto percorso formativo; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

DECRETA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale per lo 

svolgimento dell'attività di Docente TUTOR interno per la realizzazione e la conclusione di n. 1 

edizione “Let’s play, learn and grow!” (Scuola infanzia Sant’Antonio - quattro anni)  del progetto 

“GLOBAL INNOVATION SCHOOL - G.I.S.  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU.  Azioni di  potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche - Linea di Intervento A”, mediante procedura comparativa di titoli, per un importo 

pari a € 34,00/h lordo Stato per la funzione di TUTOR commisurato all'attività effettivamente svolta e 

tenuto conto del numero minimo di ore previsto dal Progetto;  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
• di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 241/1990;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

http://www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni albo 

online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Mariavittoria Caprioli 
 
 


		2025-01-29T14:51:37+0100
	Mariavittoria Caprioli




